ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 11.11.2019 №227

ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙДУМЫ

"11" ноября 2019 г. '

77. О проекте федерального закона № 810407-7 "О внесении изменения

в статью 111.4 Федерального закона "О контрактной системе в сфере заку

пок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципаль

ных нужд" (по вопросу определения минимального объема инвестиций при

заключении государственного контракта, предусматривающего встречные

инвестиционные обязательства поставщика-инвестора по созданию или мо

дернизации и (или) освоению производства товара на территории субъекта

Российской Федерации для обеспечения государственных нужд субъекта

Российской Федерации) - вносит Государственный Совет Удмуртской

Республики

Принято решение:

1. Направить указанный проект федерального закона Президенту Россий

ской Федерации, в комитеты, комиссию Государственной Думы, фракции в Госу

дарственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской Феде

рации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской Феде

рации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные (предста

вительные) и высшие исполнительные органы государственной власти субъектов

Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и замечаний, а

также на заключение в Правовое управление Аппарата Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона

Комитет Государственной Думы по экономической политике, промышленности,

инновационному развитию и предпринимательству. ^___
ЗАКОНОДЛТиП,И ЛЯ ДУМА

ХАБАРОВСКОГОКРАЯ

ВХОД. N)№М ^/-^
•/'/" •// 20/Л.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной

Думы по экономической политике, промышленности, инновационному развитию

и предпринимательству до 11 декабря 2019 года.

2. Комитету Государственной Думы по экономической политике, промыш

ленности, инновационному развитию и предпринимательству с учетом посту

пивших отзывов, предложений и замечаний подготовить указанный проект феде

рального закона к рассмотрению Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в проект примерной

программы законопроектной работы Государственной Думы в период весенней

сессии 2020 года (январь).

ПредседательГосударственно!

ФедеральногоСобрани5

РоссийскойФедерации \£\~ У/J/ В.В.Володин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении в порядке законодательной инициативы

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской

Федерации проекта федерального закона «О внесении изменения

в статью 111.4 Федерального закона «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных

и муниципальных нужд»

В соответствии со статьёй 104 Конституции Российской Федерации

Государственный Совет Удмуртской Республики постановляет:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную

Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального

закона «О внесении изменения в статью 111.4 Федерального закона

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд» (прилагается).

2. Предложить депутату Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации В.В. Бузилову представить проект

федерального закона в Государственной Думе Федерального Собрания

Российской Федерации.

3. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации В.В. Белоусову, В.В. Бузилову,

А.Б. Василенко, А.Е. Загребину, А.К. Исаеву, И.В. Сапко, И.К. Сухареву и

к законодательным (представительным) органам государственной власти

субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать законодательную

инициативу Государственного Совета Удмуртской Республики.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Государственного OgjOUSSSSS*
Удмуртской Респуб^|Й,,„ров'Каыбо1.и W]| А-м- Прасолов

\ обеспечения /•";>/

г. Ижевск ^5*=!==:
24 сентября 2019 года

No 4R9-VTJ4- ПО-7 vi ОАО .ИРТ» Зал. 90-Ю.

**2._я

Вносится

Государственным Советом

Удмуртской Республики

*ЮН>*-1 Пр
оект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 111.4 Федерального закона

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд»

Статья 1

Внести в пункт 5 части 1 статьи 111.4 Федерального закона от 5 апреля

2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2013, № 14, ст. 1652; 2016, № 27,

ст. 4298) изменение, исключив слова «, составляющий не менее одного

миллиарда рублей».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает' в силу со дня его

официального опубликования.

Президент _
Российской Федерации В.В. Путин

Пояснительная записка

к проекту федерального закона «О внесении изменения в

статью 111.4 Федерального закона «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд»

Федеральный закон от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон о

контрактной системе) регулирует отношения, направленные на обеспечение

государственных и муниципальных нужд в целях повышения

эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ,

услуг, обеспечения гласности и прозрачности осуществления таких закупок,

предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере таких

закупок.

Согласно части 1 статьи 111.4 Федерального закона о контрактной

системе на основании акта высшего исполнительного органа

государственной власти субъекта Российской Федерации проводится конкурс

в соответствии с положениями Федерального закона о контрактной системе,

в том числе с учётом особенностей, которые предусмотрены данной статьёй,

на заключение государственного контракта на поставку товара,

предусматривающего встречные инвестиционные обязательства поставщика-

инвестора по созданию или модернизации и (или) освоению производства

такого товара на территории субъекта Российской Федерации.

На основании пункта 5 части 1 статьи 111.4 Федерального закона о

контрактной системе в указанном акте определяется минимальный объём

инвестиций, которые осуществляет поставщик-инвестор в создание или

модернизацию и (или) освоение производства товара на территории субъекта

Российской Федерации, составляющий не менее одного миллиарда рублей.

При этом минимальный объём инвестиций, которые осуществляет

поставщик-инвестор в создание или модернизацию и (или) освоение

производства товара на территории субъекта Российской Федерации,

установленный вышеуказанной статьёй Федерального закона о контрактной

системе, для регионов Российской Федерации является высоким.

Так, к примеру, в Удмуртской Республике согласно реестру

инвестиционных проектов существует большое количество инвестиционных

проектов, общая сметная стоимость которых ниже минимального объёма

инвестиций, предусмотренного пунктом 5 части 1 статьи 111.4 Федерального

закона о контрактной системе.

В связи с наличием потребности в регионах Российской Федерации в

заключении государственных контрактов, предусматривающих встречные

инвестиционные обязательства поставщика-инвестора по созданию или

модернизации и (или) освоению производства товара на территории субъекта

Российской Федерации, предлагается исключить ограничения размера

минимального объёма инвестиций, которые осуществляет

поставщик-инвестор в создание или модернизацию и (или) освоение

производства товара на территории субъекта Российской Федерации,

предоставив субъекту Российской Федерации право самостоятельного

установления такого размера, исходя из потребностей и условий

осуществления инвестиционной деятельности в регионе.

Указанные изменения в Федеральный закон о контрактной системе

позволят более широко использовать возможности по заключению

государственного контракта, предусматривающего встречные

инвестиционные обязательства поставщика-инвестора по созданию или

модернизации и (или) освоению производства товара на территории субъекта

Российской Федерации, что в свою очередь приведёт к повышению

эффективности и результативности осуществления закупок.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменения

в статью 111.4 Федерального закона «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных

и муниципальных нужд»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 111.4
Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» не

потребует дополнительного выделения финансовых средств из бюджета

Российской Федерации.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства и иных нормативных правовых

актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию в связи с принятием проекта федерального

закона «О внесении изменения в статью 111.4 Федеральногозакона

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственныхи муниципальных нужд»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 111.4
Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» не

потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или

принятия других актов федерального законодательства.